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DATOS DESEMPLEO AVILÉS-ASTURIAS
JULIO 2021

Tabla 1. Desempleo según sexo. Avilés-Asturias
	DESEMPLEO SEGÚN SEXO. JULIO 2021

	SEXO
	AVILÉS
	ASTURIAS

	Hombres
	2.283
	27.768

	Mujeres
	3.201
	37.397

	TOTAL
	5.484
	65.165


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
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Tabla 2. Desempleo por grupos de edad y sexo. Avilés
	DESEMPLEO POR  EDAD Y SEXO. AVILÉS. JULIO 2021

	EDAD
	Hombres
	Mujeres
	Total

	<  20 años
	47
	48
	95

	De 20 a 24
	145
	113
	258

	De 25 a 29
	183
	232
	415

	De 30 a 34
	174
	268
	442

	De 35 a 39
	206
	330
	536

	De 40 a 44
	238
	424
	662

	De 45 a 49
	267
	400
	667

	De 50 a 54
	338
	465
	803

	De 55 a 59
	379
	505
	884

	> 59 años
	306
	416
	722

	TOTAL
	2.283
	3.201
	5.484


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
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Tabla 3. Desempleo por grandes grupos de edad y sexo. Avilés-Asturias
	DESEMPLEO POR  GRANDES GRUPOS DE EDAD Y SEXO. JULIO 2021

	Edad
	AVILÉS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total

	< 25
	192
	161
	353
	2.180
	1.885
	4.065

	 > 25 y <45
	801
	1.254
	2.055
	9.702
	14.513
	24.215

	>45
	1.290
	1.786
	3.076
	15.886
	20.999
	36.885

	TOTAL
	2.283
	3.201
	5.484
	27.768
	37.397
	65.165


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
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Tabla 4. Desempleo por sector económico y sexo. Avilés-Asturias
	DESEMPLEO POR SECTOR ECONÓMICO Y SEXO. JULIO 2021

	SECTOR
	AVILÉS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total

	Agricultura y Pesca
	68
	36
	104
	910
	332
	1.242

	Industria
	298
	133
	431
	3.402
	1.549
	4.951

	Construcción
	436
	40
	476
	4.541
	556
	5.097

	Servicios
	1.237
	2.628
	3.865
	16.387
	30.895
	47.282

	Sin empleo anterior
	244
	364
	608
	2.528
	4.065
	6.593

	TOTAL
	2.283
	3.201
	5.484
	27.768
	37.397
	65.165


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
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Tabla 5. Desempleo según nivel educativo y sexo. Avilés
	DESEMPLEO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y SEXO. JULIO 2021

	ESTUDIOS
	AVILÉS

	
	Hombres
	Mujeres
	Total

	 Sin estudios/Analfabetos
	<=5
	14
	17

	Educación Primaria
	354
	489
	843

	Programas FP sin Titulación
	9
	12
	21

	1ª Etapa de Secundaria (E:S:O. sin titulación)
	1207
	1.351
	2.558

	Programas FP con Tit. 1ª Etapa
	19
	20
	39

	2ª Etapa Educación Secundaria
	354
	643
	997

	Programas FP con Tit. 2ª Etapa
	<=5
	<=5
	6

	FP Superior
	179
	294
	473

	Otras Enseñanzas con Bachiller
	<=5
	<=5
	<=5

	Enseñanza Universitaria
	106
	264
	370

	Especialización Profesional
	<=5
	18
	23

	Ens. Universitaria Tercer Ciclo
	<=5
	<=5
	<=5

	Grados - Master
	41
	88
	129

	TOTAL
	2.283
	3.201
	5.484


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 6. % Desempleo según nivel educativo y sexo. Avilés
	% DESEMPLEO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y SEXO. JULIO 2021

	ESTUDIOS
	AVILÉS

	
	Hombres
	Mujeres

	 Sin estudios/Analfabetos
	-
	82,4

	Educación Primaria
	42,0
	58,0

	Programas FP sin Titulación
	42,9
	57,1

	1ª Etapa de Secundaria (E:S:O. sin titulación)
	47,2
	52,8

	Programas FP con Tit. 1ª Etapa
	48,7
	51,3

	2ª Etapa Educación Secundaria
	35,5
	64,5

	Programas FP con Tit. 2ª Etapa
	-
	-

	FP Superior
	37,8
	62,2

	Otras Enseñanzas con Bachiller
	-
	-

	Enseñanza Universitaria
	28,6
	71,4

	Especialización Profesional
	-
	78,3

	Ens. Universitaria Tercer Ciclo
	-
	-

	Grados - Master
	31,8
	68,2


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 7. Desempleo según nivel educativo y sexo. Asturias

	DESEMPLEO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y SEXO. JULIO 2021

	ESTUDIOS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	TOTAL

	Sin Estudios
	362
	502
	864

	Educación Primaria
	3.504
	4.562
	8.066

	Programas Formación e Inserción que no precisan Tit. 1ª Etapa Secundaria*
	65
	83
	148

	E.S.O. sin titulación
	6.738
	6.790
	13.528

	E.S.O. con titulación
	7.693
	9.277
	16.970

	Programas Formación e Inserción que precisan Tit. 1ª Etapa Secundaria*
	158
	116
	274

	Bachillerato
	3.137
	4.515
	7.652

	F.P. Grado Medio
	1.953
	3.384
	5.337

	Programas Formación e Inserción que precisan Tit. 2ª Etapa Secundaria*
	51
	52
	103

	F.P. Grado Superior
	1.862
	3.139
	5.001

	Títulos propios de las Universidades y otras enseñ. que precisan Tit. Bachiller
	10
	4
	14

	Programas Formación e Inserción que precisan F.P. Grado Superior*
	13
	6
	19

	Diplomaturas Universitarias
	746
	1.908
	2.654

	Licenciaturas Universitarias
	887
	1.841
	2.728

	Especialización Profesional
	11
	36
	47

	Enseñanzas Universitarias de Grado
	328
	741
	1.069

	Enseñanzas Universitarias de Master
	204
	374
	578

	Doctorado Universitario
	46
	67
	113

	TOTAL
	27.768
	37.397
	65.165


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 8. % Desempleo según nivel educativo y sexo. Asturias
	% DESEMPLEO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO Y SEXO. JULIO 2021

	ESTUDIOS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres

	Sin Estudios
	41,9
	58,1

	Educación Primaria
	43,4
	56,6

	Programas Formación e Inserción que no precisan Tit. 1ª Etapa Secundaria*
	43,9
	56,1

	E.S.O. sin titulación
	49,8
	50,2

	E.S.O. con titulación
	45,3
	54,7

	Programas Formación e Inserción que precisan Tit. 1ª Etapa Secundaria*
	57,7
	42,3

	Bachillerato
	41,0
	59,0

	F.P. Grado Medio
	36,6
	63,4

	Programas Formación e Inserción que precisan Tit. 2ª Etapa Secundaria*
	49,5
	50,5

	F.P. Grado Superior
	37,2
	62,8

	Títulos propios de las Universidades y otras enseñ. que precisan Tit. Bachiller
	71,4
	28,6

	Programas Formación e Inserción que precisan F.P. Grado Superior*
	68,4
	31,6

	Diplomaturas Universitarias
	28,1
	71,9

	Licenciaturas Universitarias
	32,5
	67,5

	Especialización Profesional
	23,4
	76,6

	Enseñanzas Universitarias de Grado
	30,7
	69,3

	Enseñanzas Universitarias de Master
	35,3
	64,7

	Doctorado Universitario
	40,7
	59,3


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 9. Desempleo por grandes grupos profesionales y sexo. Avilés-Asturias
	DESEMPLEO POR GRANDES GRUPOS PROFESIONALES. JULIO 2021

	GRUPO PROFESIONAL
	AVILÉS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	TOTAL
	Hombres
	Mujeres
	TOTAL

	Directores y Gerentes
	21
	7
	28
	313
	150
	463

	Técnicos/Profes.Cientif.Intelec.
	156
	322
	478
	2.272
	3.790
	6.062

	Técnicos ; Profesionales De Apoyo
	192
	199
	391
	2.701
	2.469
	5.170

	Empl.Contable/Admvo/Otros Oficin (Administrativos)
	131
	343
	474
	1.483
	4.930
	6.413

	Trab.Serv.Rest.Person.Prote.Vend (Servicios)
	309
	1.446
	1.755
	3.882
	16.153
	20.035

	Trab.Cualif.Sect.Agri/Gan/For/P (Agricultura/Pesca)
	49
	13
	62
	655
	260
	915

	Artes.Trab.C.Ind.Manuf.Cons.Min. (trab. Cualificados)
	619
	60
	679
	6.834
	639
	7.473

	Opera.Insta.Maqui.Y Montadores
	165
	24
	189
	2.495
	427
	2.922

	Ocupaciones Elemental (Trab. Sin Cualific.)
	639
	787
	1.426
	7.098
	8.576
	15.674

	Ocupaciones Militares (Fuerzas Armadas)
	<=5
	 
	<=5
	35
	3
	38

	TOTAL
	2.283
	3.201
	5.484
	27.768
	37.397
	65.165


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés
Tabla 10. % Desempleo por grandes grupos profesionales y sexo. Avilés-Asturias
	% DESEMPLEO POR GRANDES GRUPOS PROFESIONALES. JULIO 2021

	GRUPO PROFESIONAL
	AVILÉS
	ASTURIAS

	
	Hombres
	Mujeres
	Hombres
	Mujeres

	Directores y Gerentes
	75,0
	25,0
	67,6
	32,4

	Tecnicos/Profes.Cientif.Intelec.
	32,6
	67,4
	37,5
	62,5

	Tecnicos ; Profesionales De Apoyo
	49,1
	50,9
	52,2
	47,8

	Empl.Contable/Admvo/Otros Oficin (Administrativos)
	27,6
	72,4
	23,1
	76,9

	Trab.Serv.Rest.Person.Prote.Vend (Servicios)
	17,6
	82,4
	19,4
	80,6

	Trab.Cualif.Sect.Agri/Gan/For/P (Agricultura/Pesca)
	79,0
	21,0
	71,6
	28,4

	Artes.Trab.C.Ind.Manuf.Cons.Min. (trab. Cualificados)
	91,2
	8,8
	91,4
	8,6

	Opera.Insta.Maqui.Y Montadores
	87,3
	12,7
	85,4
	14,6

	Ocupaciones Elemental (Trab. Sin Cualific.)
	44,8
	55,2
	45,3
	54,7

	Ocupaciones Militares (Fuerzas Armadas)
	-
	 
	92,1
	7,9


Fuente: Servicio Público de Empleo de Asturias. Elaboración: Observatorio Socioeconómico de Avilés




































































































































































































































































































































� A partir de mayo de 2005, la puesta en marcha del SISPE (Sistema de Información del Servicio Público de Empleo) ha tenido una repercusión estadística, lo que supone que los datos anteriores a esta fecha sean datos retrospectivos simulados (febrero 2001-marzo 2005), que tienen por objeto evitar la ruptura de las series estadísticas existentes. Por tanto, la comparación entre la  nueva metodología y la tradicional sólo es posible en relación a aquellos datos respecto a los cuales exista tal simulación, esto es paro registrado por sexo, edad y actividad, agregados a nivel de Comunidad Autónoma, sin que para el resto de variables sea posible esta comparación. No se dispone de estos datos desagregados a nivel de concejo, por lo que la serie estadística sólo es posible realizarla a partir de los datos de mayo de 2005,  fecha en la que se puso en funcionamiento el SISPE. 
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